
（法第１０条第１項関係様式例）

（NPO法人 NAGOMI MIND）

科目

Ⅰ 経常収益

１ 受取会費　

正会員受取会費　 110,000

賛助会員受取会費　 330,000 440,000

２ 受取寄附金

受取寄附金 0

施設等受入評価益 0 0

３ 受取助成金等

受取民間助成金 1,750,000 1,750,000

４ 事業収益

保育に関わる人への学びの機会の提供事業収益 0

保育者同士のコミュニティ創造事業収益 288,000

心身の健康増進に関する事業 100,000

前各号の事業並びに新しい保育観、ソーシャルビジネス等に関する実践活動、広報活動、調査研究記録、普及啓発、人材育成、政策提言及び連携促進に係る事業250,000 638,000

５ その他収益

受取利息 0

雑収入 0 0

経常収益計 2,828,000

Ⅱ 経常費用

１ 事業費

（１） 人件費

役員報酬 0

給料手当 991,000

臨時雇賃金 595,000

法定福利費 0

人件費計 1,586,000

（２） その他経費

旅費交通費 175,000

通信運搬費 78,000

印刷製本費 80,000

消耗品費 92,000

備品費 272,000

水道光熱費 5,000

地代家賃 50,000

保険料 30,000

会議費 70,000

雑費 82,000

その他経費計 934,000

事業費計 2,520,000

２ 管理費

（１） 人件費

給料手当 200,000

役員報酬

福利厚生費

人件費計 200,000

（２） その他経費

旅費交通費 20,000

通信運搬費 30,000

印刷製本費 38,000

消耗品費 20,000

備品費

水道光熱費

地代家賃

保険料

会議費

雑費

その他経費計 108,000

管理費計 308,000

経常費用計 2,828,000

当期経常増減額 0

Ⅲ 経常外収益

１ 固定資産売却益 0

経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用

１ 過年度損益修正損 0

経常外費用計 0

当期正味財産増減額 0

設立時正味財産額 0

次期繰越正味財産額 0

金　額　（単位：円）

初年度　活動予算書

法人成立の日から令和4年12月31日まで



１． 重要な会計方針
　　

　 （１） 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

　 （２） 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「３.　施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

（３） ボランティアによる役務の提供

（４） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業費の内訳

単位：円

保育者同士のコミュニ

ティ創造事業

子ども保育に関わる

すべての人への学び

の機会の提供事業費

心身の健康増進に

関する事業

前各号の事業並びに新し

い保育観、ソーシャルビ

ジネス等に関する実践活

動、広報活動、調査研究

記録、普及啓発、人材育

成、政策提言及び連携促

進に係る事業

合　　計

（１） 人件費

役員報酬 0 0 0 0 0

給料手当 190,000 320,000 55,000 426,000 991,000

臨時雇賃金 220,000 180,000 70,000 125,000 595,000

法定福利費 0 0 0 0 0

人件費計 410,000 500,000 125,000 551,000 1,586,000

（２） その他経費

旅費交通費 40,000 105,000 0 30,000 175,000

通信運搬費 38,000 10,000 0 30,000 78,000

印刷製本費 0 0 10,000 70,000 80,000

消耗品費 2,000 20,000 10,000 60,000 92,000

備品費 20,000 150,000 10,000 92,000 272,000

水道光熱費 0 5,000 0 0 5,000

地代家賃 0 0 0 50,000 50,000

保険料 0 20,000 0 10,000 30,000

会議費 10,000 20,000 0 40,000 70,000

雑費 10,000 20,000 10,000 42,000 82,000

その他経費計 120,000 350,000 40,000 424,000 934,000

合　計 530,000 850,000 165,000 975,000 2,520,000

活動予算書の注記(初年度）

ボランティアによる役務の提供は、「４．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提

供の内訳」として注記しています。

科目

　活動予算書の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議

会）によっています。

以下に示すものは、想定される注記を例示したもので
す。



（法第１０条第１項関係様式例）

（NPO法人  NAGOMI MIND ）

科目

Ⅰ 経常収益

１ 受取会費　

正会員受取会費　 230,000

賛助会員受取会費　 1,280,000 1,510,000

２ 受取寄附金

受取寄附金 0 0

３ 受取助成金等

受取民間助成金 3,500,000 3,500,000

４ 事業収益

保育に関わる人への学びの機会の提供事業収益 150,000

保育者同士のコミュニティ創造事業収益 576,000

心身の健康増進に関する事業 200,000

前各号の事業並びに新しい保育観、ソーシャルビジネス等に関する実践活動、広報活動、調査研究記録、普及啓発、人材育成、政策提言及び連携促進に係る事業250,000 1,176,000

５ その他収益

受取利息 0

雑収入 0 0

経常収益計 6,186,000

Ⅱ 経常費用

１ 事業費

（１） 人件費

役員報酬 0

給料手当 2,312,000

臨時雇賃金 1,085,000

法定福利費 0

人件費計 3,397,000

（２） その他経費

旅費交通費 183,000

通信運搬費 114,000

印刷製本費 80,000

消耗品費 120,000

備品費 319,000

水道光熱費 10,000

地代家賃 50,000

保険料 30,000

会議費 75,000

雑費 82,000

その他経費計 1,063,000

事業費計 4,460,000

２ 管理費

（１） 人件費

給料手当 1,200,000

役員報酬 200,000

福利厚生費

人件費計 1,400,000

（２） その他経費

旅費交通費 0

通信運搬費 100,000

印刷製本費 100,000

消耗品費 80,000

備品費 20,000

水道光熱費 0

地代家賃

保険料 0

会議費 20,000

雑費 0

その他経費計 320,000

管理費計 1,720,000

経常費用計 6,180,000

当期経常増減額 6,000

Ⅲ 経常外収益

１ 固定資産売却益 0

経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用

１ 過年度損益修正損 0

経常外費用計 0

当期正味財産増減額 6,000

金　額　（単位：円）

令和5年度　活動予算書

令和5年1月1日から令和5年12月31日まで



前期繰越正味財産額 0

次期繰越正味財産額 6,000



１． 重要な会計方針
　　

　 （１） 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

　 （２） 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「３.　施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

（３） ボランティアによる役務の提供

（４） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業費の内訳

単位：円

保育者同士のコミュニ

ティ創造事業費

子ども保育に関わるすべ

ての人への学びの機会の

提供事業費

心身の健康増進に関す

る事業

前各号の事業並びに新し

い保育観、ソーシャルビ

ジネス等に関する実践活

動、広報活動、調査研究

記録、普及啓発、人材育

成、政策提言及び連携促

進に係る事業

合　　計

（１） 人件費

役員報酬 0 0 0 0 0

給料手当 360,000 575,000 140,000 1,237,000 2,312,000

臨時雇賃金 310,000 150,000 130,000 495,000 1,085,000

法定福利費 0 0 0 0 0

人件費計 670,000 725,000 270,000 1,732,000 3,397,000

（２） その他経費

旅費交通費 8,000 155,000 0 20,000 183,000

通信運搬費 74,000 10,000 0 30,000 114,000

印刷製本費 0 0 10,000 70,000 80,000

消耗品費 5,000 40,000 10,000 65,000 120,000

備品費 13,000 200,000 10,000 96,000 319,000

水道光熱費 0 10,000 0 0 10,000

地代家賃 0 0 0 50,000 50,000

保険料 0 20,000 0 10,000 30,000

会議費 20,000 20,000 0 35,000 75,000

雑費 10,000 20,000 10,000 42,000 82,000

その他経費計 130,000 475,000 40,000 418,000 1,063,000

合　計 800,000 1,200,000 310,000 2,150,000 4,460,000

科目

ボランティアによる役務の提供は、「４．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内

訳」として注記しています。

　活動予算書の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）に

よっています。

活動予算書の注記（令和5年度）

以下に示すものは、想定される注記を例示したものです。
該当事項がない場合は記載不要です。


